

連結貸借対照表
(令和4年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:千円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	346,769,145	固定負債	148,457,292
有形固定資産	325,635,679	地方債等	107,977,607
事業用資産	136,457,706	長期未払金	292,496
土地	61,211,006	退職手当引当金	11,244,676
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	-
立木竹	219,948	その他	28,942,513
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	15,033,322
建物	165,721,323	1年内償還予定地方債等	11,673,114
建物減価償却累計額	△ 99,816,227	未払金	1,755,669
建物減損損失累計額	-	未払費用	-
工作物	21,558,576	前受金	38,807
工作物減価償却累計額	△ 14,151,090	前受収益	-
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	939,693
船舶	413,833	預り金	592,808
船舶減価償却累計額	△ 407,964	その他	33,232
船舶減損損失累計額	-	負債合計	163,490,614
浮標等	132,330	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	△ 43,536	固定資産等形成分	352,975,832
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	△ 127,107,523
航空機	-	他団体出資等分	464,649
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	3,003,448		
その他減価償却累計額	△ 2,099,461		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	715,518		
インフラ資産	175,283,866		
土地	31,368,316		
土地減損損失累計額	-		
建物	5,681,883		
建物減価償却累計額	△ 2,314,814		
建物減損損失累計額	-		
工作物	271,765,342		
工作物減価償却累計額	△ 147,165,263		
工作物減損損失累計額	-		
その他	503,345		
その他減価償却累計額	△ 270,738		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	15,715,797		
物品	39,087,890		
物品減価償却累計額	△ 25,193,783		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	1,150,340		
ソフトウェア	14,270		
その他	1,136,071		
投資その他の資産	19,983,126		
投資及び出資金	612,841		
有価証券	27,348		
出資金	585,267		
その他	225		
長期延滞債権	1,975,986		
長期貸付金	571,431		
基金	17,135,517		
減債基金	-		
その他	17,135,517		
その他	131,347		
徴収不能引当金	△ 443,995		
流動資産	43,054,426		
現金預金	34,256,207		
未収金	1,910,959		
短期貸付金	97,541		
基金	6,109,146		
財政調整基金	4,852,853		
減債基金	1,256,293		
棚卸資産	70,764		
その他	636,235		
徴収不能引当金	△ 26,426		
繰延資産	-	純資産合計	226,332,958
資産合計	389,823,572	負債及び純資産合計	389,823,572

連結行政コスト計算書

自 令和3年4月1日
至 令和4年3月31日

会計:連結会計

(単位:千円)

科目	金額
経常費用	185,639,610
業務費用	120,353,791
人件費	16,354,161
職員給与費	12,988,584
賞与等引当金繰入額	885,536
退職手当引当金繰入額	866,632
その他	1,613,408
物件費等	37,881,847
物件費	24,164,112
維持補修費	1,668,770
減価償却費	11,885,463
その他	163,503
その他の業務費用	66,117,783
支払利息	821,036
徴収不能引当金繰入額	94,402
その他	65,202,345
移転費用	65,285,819
補助金等	59,339,910
社会保障給付	5,897,505
その他	47,981
経常収益	97,191,641
使用料及び手数料	8,669,264
その他	88,522,377
純経常行政コスト	88,447,968
臨時損失	6,601,902
災害復旧事業費	214,636
資産除売却損	500,326
損失補償等引当金繰入額	-
その他	5,886,940
臨時利益	163,949
資産売却益	149,391
その他	14,558
純行政コスト	94,885,922

連結純資産変動計算書

自 令和3年4月1日
至 令和4年3月31日

会計: 連結会計 (単位: 千円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	213,724,433	351,882,541	△ 138,640,984	482,876
純行政コスト(△)	△ 94,885,922		△ 94,807,159	△ 78,764
財源	107,387,880		107,318,270	69,610
税金等	58,776,507		58,731,445	45,062
国県等補助金	48,611,373		48,586,825	24,549
本年度差額	12,501,958		12,511,111	△ 9,153
固定資産等の変動(内部変動)		969,360	△ 969,360	
有形固定資産等の増加		5,915,984	△ 5,915,984	
有形固定資産等の減少		△ 12,045,265	12,045,265	
貸付金・基金等の増加		12,153,483	△ 12,153,483	
貸付金・基金等の減少		△ 5,054,842	5,054,842	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	234,665	234,665		
他団体出資等分の増加			△ 134	134
他団体出資等分の減少			9,208	△ 9,208
比例連結割合変更に伴う差額	△ 286,989	△ 84,578	△ 202,410	-
その他	158,891	△ 26,155	185,046	
本年度純資産変動額	12,608,525	1,093,291	11,533,460	△ 18,227
本年度末純資産残高	226,332,958	352,975,832	△ 127,107,523	464,649

連結資金収支計算書

自 令和3年4月1日
至 令和4年3月31日

会計:連結会計

(単位:千円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	173,681,250
業務費用支出	108,497,170
人件費支出	16,107,047
物件費等支出	26,460,228
支払利息支出	821,168
その他の支出	65,108,728
移転費用支出	65,184,080
補助金等支出	59,236,615
社会保障給付支出	5,897,505
その他の支出	49,538
業務収入	198,302,777
税収等収入	58,152,085
国県等補助金収入	41,542,280
使用料及び手数料収入	8,795,081
その他の収入	89,813,331
臨時支出	6,115,289
災害復旧事業費支出	214,229
その他の支出	5,901,059
臨時収入	5,272,186
業務活動収支	23,778,425
【投資活動収支】	
投資活動支出	18,953,348
公共施設等整備費支出	6,382,009
基金積立金支出	11,346,289
投資及び出資金支出	200,000
貸付金支出	705,322
その他の支出	319,728
投資活動収入	6,693,781
国県等補助金収入	1,513,455
基金取崩収入	4,125,403
貸付金元金回収収入	830,085
資産売却収入	173,842
その他の収入	50,997
投資活動収支	△ 12,259,567
【財務活動収支】	
財務活動支出	11,785,667
地方債等償還支出	11,698,813
その他の支出	86,854
財務活動収入	6,965,457
地方債等発行収入	6,137,945
その他の収入	827,511
財務活動収支	△ 4,820,211
本年度資金収支額	6,698,648
前年度末資金残高	27,059,065
比例連結割合変更に伴う差額	3,977
本年度末資金残高	33,761,690
前年度末歳計外現金残高	482,715
本年度歳計外現金増減額	11,802
本年度末歳計外現金残高	494,517
本年度末現金預金残高	34,256,207

注記（連結）

1 重要な会計方針

（１）有形固定資産等の評価基準等について

連結する各会計、団体が作成している令和元年度の法定決算書類を用いています。

- ・有形固定資産等、及び有価証券等の評価基準及び評価方法
- ・有形固定資産等の減価償却の方法
- ・引当金の計上基準及び算定方法

（２）会計間の相殺消去

連結会計間の繰入繰出額及び債権債務額を相殺消去した金額で表示しています。

（３）消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっています。ただし、一部の連結対象団体（会計）については、税抜方式によっています。

2 重要な会計方針の変更

重要な会計方針の変更はありません。

3 重要な後発事象

該当する事象はありません。

4 偶発債務

該当する事象はありません。

5 追加情報

（１）対象範囲（対象とする会計名）

①一般会計

②特別会計：

国民健康保険、国民健康保険鹿野診療所、後期高齢者医療、介護保険、地方卸売市場事業、国民宿舎、駐車場事業

③地方公営企業会計：

水道事業、下水道事業、病院事業、介護老人保健施設事業、モーターボート競走事業

④一部事務組合・広域連合（経費負担割合に応じて比例連結）：

周南地区福祉施設組合 (72.18%)

周南地区衛生施設組合 (54.67%)

光地区消防組合 (20.85%)

山口県後期高齢者医療広域連合

一般会計 (9.64%)

後期高齢者医療特別会計 (9.54%)

山口県市町総合事務組合

一般会計（ 3.55%）

非常勤職員公務災害補償特別会計（ 10.17%）

山口県自治会館管理特別会計（ 7.51%）

玖西環境衛生組合（33.33%）

周陽環境整備組合（30.00%）

⑤第三セクター：

（全部連結、周南市の出資割合が 50%超または 50%以下でも業務運営に実質的に主導的な立場を確保している相手方を連結対象としています）

（一財）徳山地区漁業振興基金、（公財）周南市文化振興財団、

（公財）周南市ふるさと振興財団、（公財）周南市医療公社、

大津島巡航（株）、（株）かの高原開発、

（公財）周南地域地場産業振興センター、

（社福）周南市社会福祉協議会、（社福）周南市社会福祉事業団

（2）出納整理期間について

一般会計及び特別会計においては、地方自治法第 235 条の 5 により翌年度の 4 月 1 日から 5 月 31 日を出納整理期間とし、該当期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。

（3）各表は表示単位未満を原則として四捨五入しているため、合計の金額が一致しない場合があります。

連結附属明細書

1. 連結貸借対照表の内容に関する明細

(1) 資産項目の明細

①有形固定資産の明細

(単位:千円)

区分	前年度末残高 (A)	本年度増加額 (B)	本年度減少額 (C)	本年度末残高 (A)+(B)-(C) (D)	本年度末 減価償却累計額 (E)	本年度償却額 (F)	差引本年度末残高 (D)-(E) (G)
事業用資産	251,144,996	5,804,447	3,973,459	252,975,983	116,518,278	4,235,522	136,457,706
土地	61,490,482	268,140	547,616	61,211,006	-	-	61,211,006
立木竹	219,948	-	-	219,948	-	-	219,948
建物	163,810,104	3,040,628	1,129,409	165,721,323	99,816,227	3,463,991	65,905,096
工作物	20,948,731	641,053	31,208	21,558,576	14,151,090	640,485	7,407,486
船舶	414,642	-	809	413,833	407,964	2,359	5,869
浮標等	132,330	-	-	132,330	43,536	2,612	88,794
航空機	-	-	-	-	-	-	-
その他	3,003,448	-	-	3,003,448	2,099,461	126,076	903,987
建設仮勘定	1,125,310	1,854,626	2,264,417	715,518	-	-	715,518
インフラ資産	321,866,451	4,581,867	1,413,637	325,034,681	149,750,815	5,648,563	175,283,866
土地	31,235,880	138,507	6,071	31,368,316	-	-	31,368,316
建物	5,659,691	57,928	35,737	5,681,883	2,314,814	146,795	3,367,068
工作物	268,692,914	3,150,573	78,146	271,765,342	147,165,263	5,490,972	124,600,079
その他	503,947	2,437	3,039	503,345	270,738	10,795	232,607
建設仮勘定	15,774,019	1,232,422	1,290,644	15,715,797	-	-	15,715,797
物品	38,733,445	784,372	429,926	39,087,890	25,193,783	1,819,059	13,894,107
合計	611,744,892	11,170,685	5,817,022	617,098,555	291,462,876	11,703,143	325,635,679